ANNO  
CHRISTI  
306.

# CONCILIIUM ALEXANDRINUM

ANNO  
CHRISTI  
306.

HABITUM CIRCA ANNUM CHRISTI CCCVI.

Ex libro No.  
170. p. 10.  
1000.

**C**oncilium istud a Petro Episcopo Alexandrino, qui & martyr fuit, congregatum est viginti plus minus annis ante Nicenum aduersus Meletium Episcopum Lycopolis in Thebaide; in eoque idem Meletius multorum criminum reus ac conuersus, & in primis quod idolis sacrificasset, communi Episcoporum iudicio depositus est. Huius rei testis est omni exceptione maior sanctus Athanasius in apologia secunda aduersus Arrianos pag. 777. Petrus apud nos ante persecutionem Episcopus

& in persecutione martyr declaratus, Meletium Episcopum Egypti nominatum multis convictum criminibus, & in primis quod idolis sacrificasset, in communi Episcoporum synodo deposuit. Mentionem istius rei facit etiam Patritius Avarisus in oratione qua Oceanus cognominatur, cuius fragmentum extat post caput XXXII. libelli synodici. Meletium, inquit, Episcopum Thebaidos, qui in persecutione sacrificauerat, & infimatorum aliorum criminum reus fuerat deprehensus, sanctissimus Alexandria Episcopus Petrus ante acceptam martyrii coronam deposuerat. Christum Ecclesia eiecerat.

## a CONCILIIUM CARTHAGINENSE I.

b SCHISMATICORUM DONATISTARUM,

Sub a Marcello celebratum anno Christi a CCCVI.

Immo post  
170. p. 10.  
1000.

Quos & qua  
ter episcopi  
interdixerunt

Cur Caele  
stus & schis  
matici in  
concordia  
sunt.

**C**oncilium. ) Hoc concilium seu potius conciliabulum Carthagine celebratum est an. 306. qui est Marcelli pontificis tertius & Constantini imperatoris annus primus. In hoc schismatici Donatistae episcopi fere 70. accesserunt ex Numidia episcopis aliis, aduersus Caelestium. Mensura Carthaginensis ecclesiae antequam turbata, quemdam Majorinum pseudoepiscopum creauerunt, ut inquit Augustinus in breui. coll. die 3. cap. 16. & Optatus libro 1. contra Parmenianum. Ipsum vero Caelestianum falso accusatum, utpote qui tempore persecutionis sacros codices tradidisset, a Felice Aptungitano episcopo traditore ordinatus esset, victumque martyribus in carcere constitutis afferre prohibuisset. iniuste condemnarunt, omniumque fidelum communione priuarunt: Caelestianus vero, quantumvis tanto hostium numero circumscriptus esset, a crimine obiecto tutissimus, tutum se satis existimauit, quod communicatione adhuc coniunctus esset Romano ecclesiae episcopo, ex quo omnis communicatio catholica nomen

B semper accipere conuevit. Augustinus epist. 162.

**C**oncilium. ) Hoc schisma praecipue a Botro & Caelesio Carthaginensis ecclesiae episcopis sedem ambitiose, experientibus, & ab illis senioribus qui deposita ornamenta ecclesiae negauerant, exortum est. Secundus vero Tigiltanus episcopus, Numidarum primas, hoc schisma plurimum auxit, & demum Majorini creatio valde idipsum stabilivit. Denominatum est hoc schisma Donatistarum a Donato Carthaginensi episcopo; quem cum pro magno haberent, & ab omni labe purissimum defenderent, ab hoc se Donatistas nominari patiebantur, maxime quod hic viribus eloquentiae, quae pollebat, labentem errorem firmiter stabilisset. A Donato illo, qui e loco dictus est Donatus a Caelis nigris, sicut etiam a primis actoribus huius factionis appellari referebant, eo quod illum a Melchiade, hos ab aliis episcopis condemnatos esse constaret. Vide August. de heres. cap. 69. Baron. anno Christi 306. num. 28. usque ad 37.

a & 167. alius  
que.  
Origo Dona  
tistarum  
d. Caelestio.

Cur & a quo  
Donato sp  
pellentur  
Donatistae

IDEM

1. Ad annum scilicet 306. referitur hoc Concilium ab Harduino in Indice Concil. tom. primi.  
2. Non ante annum 311. ut recte admonet Labbeus, qui anno cepit Donatistarum schisma, ut ostendit Valesius in Dissert. de schismate Donatistarum, & post eum Pagius ad an. Christi 306. num. 19. & seq. quem conuenit.

ANNO CHRISTI 309

ANNO CHRISTI 309

V I T A
EPISTOLÆ ET DECRETA
EUSEBII PAPÆ.

Ex libro Pontificali Damasi Papæ.

Eusebius natione (a) Græcus, ex patre medico, b fedit annis sex, mense uno, diebus tribus. Fuit temporibus (b) Constantini. Sub c hujus tempore crux domini nostri Jesu Christi nonas Maii inventa est.

neque mater Helena, neque filius imperator Constantinus Christianam religionem susceperint, ipsaque crux dominica post celebratum Nicænum concilium, omnium prope antiquissimum consensu inventa dicatur, ut latius infra in notis ad epistolam 3. dicemus, iungissime a veritate abest id quod hic auctor libri pontificalis asserit, crucem domini sub Eusebio pontifice inventam esse. Baron. anno 3. c. num. 47.

EPISTOLA I.
EUSEBII PAPÆ
AD OMNES GALLIÆ EPISCOPOS.

a Confidit a spiritus omnes.

NOTE SEVERINI BINII.

Quando Eusebius Marcellini successor factus sit.

Quis Romæ ecclesiæ sub Eusebio.

Quamdiu se detinuit in sub Eusebio crux in veritate?

Cum post martirium Marcelli sedes 20. diebus vacasset, Eusebius natione Græcus, s. Februartii, anno Christi 309. qui erat Constantini imperatoris quartus, pontifex creatur. Quod Theodoretus libro 1. cap. 3. asserens Melchiodom Marcellino successisse, hunc Eusebium sicut & Marcellum, solum non agnovit, mirum est, cum eundem præter Eusebium Operatus libro contra Parm. August. epist. 163. aliique omnes recentiores agnoscant. Hoc tempore Maxentius castissimarum virginum & matronarum pudicitiam horrendè insidiatur, suaque impudicitia plures sacratissimas virgines ad sui ipsius interpeccationem adiecit. Galerius, postquam in oriente plurimos Christianos e vivis sustulisset, tandem divinitus acerbissimo & horribili morbo percussus, hoc sibi ob suam contra Christianos immanitatem exercitam evenire agnoscens, persecutionem edicto relaxat, & Christianis liberum usum suæ religionis permittit, eoque admonet, ut Deo suo, pro sua & totius republicæ salute supplicent. Eusebius libro 3. cap. 23. & 24. Inopia scriptorum, vel scripturarum rerum peritura, Eusebii memoria plane obscura est. Ex initio & fine pontificatus, & ex indice Cresconiano, cum annis 1. mensibus 8. diebus 16. fuisse constat. Anno enim 309. 5. Februarii pontificatum ingressus, obiit 20. Septembris anno 311. Hujus tempore crux domini. Cum hoc tempore

- 1. Laici ab accusatione sacerdotum prohibentur, similiter illis qui eis aliquo modo subditi sunt.
2. Quæ accusationes a iudicibus ecclesiasticis iudicari non debeant; & qui accusatores ab accusatione submoveantur

Carissimis fratribus domino & Deo dilectis episcopis omnibus per Gallianas provincias constitutis, Eusebius.

Scripta b sanctitatis vestræ cum magna gratiarum actione suscepti, gavisus scilicet de vestra sollicitate, sed contristatus nimis de vestra oppressione. Quod significastis enim, quid de convertis hæreticis fieri debuisset, scitote nos eos, qui sanctæ Trinitatis fide baptizati sunt, per impositionem manus suscipere.

b S. Greg. lib. 11. c. 26

I. De

lectus in Dissert. de Schismate Donatist. cap. 3. observat, nequaquam id innuit Augustinus. Sed tantum dicit S. Doctor, seu potius Tycheus, Donatum Deuterio & reliquis Maurorum Episcopis per quadraginta annos communicasse, eisdemque Maurorum Episcopos semper usque ad Macarianam tempora Traditoribus absque iteratione baptismi communicasse. Quid enim aliud sonant hæc verba Augustini? Etque Deuterio post hoc factum jugiter communicasse Donatum: nec solum Deuterio, sed etiam universi Maurorum Episcopi per quadraginta annos quot diebus usque ad persecutionem per Macarianam factam, Traditoribus sine baptismo communicasse. Quibus ex verbis colligi potest, Episcopos Mauritaniam, qui erant partis Donati, non rebaptizasse, nisi post tempus Macarianæ. Nam ante hæc tempora Catholicos ad se venientes, si rebaptizari nolent tanquam integros suscipiebant. Post persecutionem autem Macarii, Catholicos non nisi rebaptizatos communioni suæ sociarunt, in odium, ut videtur, persecutionis illius; cuius auctores Catholicos esse criminabantur. Sed quidquid sit, Synodus illa ducentorum ac septuaginta Episcoporum hoc anno celebrari non potuit; cum schisma Donatistarum ante annum trecentisimum duodecimum constatum non fuerit. Existimo itaque cum Valdo, Synodum istam congregatam fuisse Donati Carthaginiensi Episcopi temporibus, aliquot post Nicænam aani. Nam novo adhuc & recenti schismate tot Episcopos Donatista habere non potuerunt. Roborata quippe & maxime confirmata fuerit hæc sectio, cum tantus Episcoporum numerus in urbem Africæ primariam convenit. Constat autem, Donatistarum factionem magni illius Donati temporibus præcipue viguisse. Itaque sub illius Episcopatu hoc Concilium coactum. Certe salvo ac supersite Cæciliano id videtur fieri non potuisse. Nam & Cæcilianus plurimum poterat apud Constantinum, postquam Innocentiam suam ei coram approbaverat, nec Imperator ipse id laturos fuisset; quippe qui & Basilicam Donatistis ademerit. Sed & Augustini, seu potius Tycheus, verba indicare videntur Synodum hanc sub Donato celebratam. Postquam enim dixit, Deuterium secundum statuta illius Concilii petisse cum Traditoribus unitatem, addit, eidem Deuterio post hoc factum jugiter communicasse Donatum. Ex quibus rectè inferri valebit, hoc Concilium Deuterii & Donati temporibus congregatum fuisse. Pagini ad annum Christi 308. n. 5. c. 6. (a) Luc. legit; Græci & medicus. (b) Luc. Constantii. (c) Luc. qui per manu.

I

De accusationibus clericorum.

De accusationibus vero clericorum, super-
mibus mandatis, scilicet, a tempore apostolo-
rum in hac sancta urbe servatum esse, accusa-
tores & acensationes quas exterarum consuetu-
dinum leges non adiscunt, a clericorum ac-
cusatione submotas. Similiter, laicos non ac-
cusasse episcopos, hactenus observatum & con-
suetum est, quia eiusdem non sunt conversa-
tionis. Et opinio eis quidam intelli existunt,
quippe cum vita eorum & conversatio debeat
esse secreta, & a laicorum actibus remota. Nec
ab his impati debeant, quorum castitatem &
gravitatem nolunt imitari, maxime cum nec hi
eos in suis volunt recipere accusationibus. De
ipsis vero, suis videlicet agricultoribus atque
ministris, dominus laicis & cunctis eos perse-
quentibus: Noli tangere Christos meos, &
in prophetis meis nolite malignari. Et ipsa sacra
scriptura dicit: Qui vos tangit, tangit pupillam
oculi mei. Talia enim & his similia sancti pa-
tres praevidentes pericula, laicos saeculo militan-
tes, ab accusatione sacerdotum prohibere: si-
militer servos & liberos, atque centibus pub-
licis vel privatis subjugatos, omnesque infames,
ab eadem accusatione vel tergiversatione sub-
moverunt. Non enim oportet, ut permittantur
carneales spirituales persequi, nec sceleribus ir-
retiti, vel saeculo militantes, episcopos infama-
re vel lacerare, aut crimen opponere. Nam si
hoc apostoli aut successores eorum permitte-
rent, pauci remansissent qui domino in sa-
cerdotali ordine militassent. Idcirco & nos se-
quentes patrum vestigia, pro salvatione servorum
Dei, quascumque ad accusationem servorum
leges publicae non admittunt, his impu-
gandi alterum & nos licentiam submovemus.
Et nullae acensationes a iudicibus audiantur ec-
clesiasticis, quae legibus saeculi prohibentur.

De accusat. cler.
Et q. 7. Nos sequentes
patrum.

De accusat. cler.
Et q. 7. Nos sequentes
patrum.

De accusat. cler.
Et q. 7. Nos sequentes
patrum.

II

Quapropter illi, quibus indita non est ad un-
guem polita perfectio talia fieri debent, ita
ut nec mutilentur, nec proponantur. Nec
illi, qui aut in fide catholica, aut inimicitia
suspecti sunt, ad pulsationem praedictorum ad-
mittantur: quia veritatem professionis infide-
litas & inimicitia impedire solet. Nec illi cre-
dendi sunt, aut admittendi, qui aliorum spon-
te crimina confitentur. Et ideo replicanda so-
licite eorum veritas: quam sponte prolata in
illis vox habere non potest, hanc diversis cru-
ciatibus e laicis suis rigorosus tortor exigere
debet, ut dum poenis corpora subijciuntur, quae
pesta sunt fideliter & veraciter exquirantur. Un-
de, quae primam ad leges publicas, deinde
ad iudices, ora convertite, qui postunt & vo-
lunt in defensione omnium iuste loqui. Nos
enim (quos Dux servitium post istarum rerum
abjectionem fecit ingenuos, qui talium insula-
tiones aut contumelias aut despicimus aut de-
ridemus, quibus scriptum est de famulis & vul-
gi hominibus per apostolum: Memento, quia
vester; & illorum dominus in carnis est) ad haec
fatale mala revocabimur? Faciendum a nobis
est, quod, faciente altero, profanum esse con-
tendimus? Quod per ministerium iustitiae &
manus alienae inestaret aspectum, nostro per-
teger imperio? Nolite haec per universas ec-

De accusat. cler.
Et q. 7. Nos sequentes
patrum.

De accusat. cler.
Et q. 7. Nos sequentes
patrum.

De accusat. cler.
Et q. 7. Nos sequentes
patrum.

De accusat. cler.
Et q. 7. Nos sequentes
patrum.

A clerici mentem, rapacium luporum more & na-
tura, servare: quia postquam nos maculat for-
te pro desideris eorum cruenta discussio, esse-
rum in his, quo tendunt, non habebunt,
dicente nobis propheta: Ponamus circum in
veribus aurum, & frumentum in labiis, & reduc-
mus eos in viam rectam. Quia eodem propheta
asserente, impugnantur, qui dicunt; Eritis quasi
non sint. & peribunt viri qui contradicunt nobis.
Internas enim sunt proculdubio impugnatores
episcoporum, omnesque qui adversus patres ar-
mantur, & conculatorum ecclesiarum, sacerdo-
rumque ejus, & qui de publicis fugiunt praer-
liis, & mandata Dei contemnunt, & qui ali-
qua culpa intamiae asperguntur maculis, his om-
nibus impugnandi episcopos, patrum sequentes
instituta, & nos licentiam submovemus: quia
sue odit Deus eos qui patres persequuntur,
ut patrum invasores, qui in omni mundo inta-
mia notantur, & ideo iuste & regulariter per-
sequuntur. Nunc longa non opus est admoni-
tione. Jam perditis dium debemus opere-
re: quibus jam non superest, quod damnetur,
auditoribus. De quibus dominus per prophetam
loquitur, dicens: Reprobatis verbum, sperastis
in calumniam & in tumultum, & manum vestram in
eo. Propterea erit vobis iniquitas hac sicut inter-
ruptio. Rursus etiam de talibus propheta cla-
mat, dicens: Accedite huc, & semen adulterii &
fornicarii. Super quem iussistis? Super quem dilata-
stis? & episcopus linguam? Nam quid non vos filii
scolesti estis, semen mendax? Cessent impij com-
mentitia adversus simplices jam fraude mentiri?
Castidi, inquit propheta, linguam tuam a ma-
lo, & labia tua ne loquantur dolam. Recede a ma-
lo, & fac bonum, quare pacem, & persequere eam.
Oculi domini ad iustos, & aures ejus ad clamorem
eorum. Vultus autem domini super facientes mala,
ut perdat de terra memoriam eorum. Et paulo
post: Interficij impij multum, & adiores
iustum culpabuntur. Nos quamquam multa pa-
tiamur a talibus, diligamus nos, carissimi, impu-
cem, quoniam caritas ex Deo est. Et omnis qui di-
ligit, ex Deo natus est, & cognoscit Deum. Qui
non diligit, non novit Deum, quia Deus caritas
est. In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam
Filium suum unigenitum misit Deus in mundum,
ut vivamus per eum. In hoc est caritas, non quasi
nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse dilexit
nos, & misit Filium suum propitiationem pro pec-
catis nostris. Carissimi, si Deus dilexit nos, & nos
debemus alterutrum diligere, Deum namque credi-
mus. Si diligamus invicem, Deus in nobis ma-
net, & caritas ejus in nobis perfecta est. In hoc
intelligimus, quoniam in eo manemus, & ipse in
nobis, quoniam de spiritu suo dedit nobis. Et nos
vidimus, & testificamur, quoniam Pater misit Fi-
lium suum, salvatorem mundi. Quisquis confessus
fuerit quoniam Jesus est Filius Dei, Deus in eo ma-
net, & ipse in Deo. Et nos agnovimus, & credi-
mus veritati, quam habet Deus in nobis. Deus ca-
ritas est: & qui manet in caritate, in Deo manet,
& Deus in eo. In hoc perfecta est caritas nobiscum,
ut fiduciam habeamus in die iudicii: quia scimus ille
est, & nos sumus in hoc mundo. Timor non est in
caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem,
qui timor poenae habet. Qui autem timet, non est
perfectus in caritate. Nos ergo diligamus Deum:
quoniam Deus prior dilexit nos. Si quis dixerit,
quoniam diligo Deum, & fratrem suum adorit,
mendax est. Qui autem non diligit fratrem suum,
quem videt, Deum quem non videt, quomodo po-